惠政函〔2021〕66号
惠安县人民政府关于螺城镇“4.7”

一般道路交通事故调查报告的批复
惠安县应急管理局：

你局报送的《关于报批螺城镇“4.7”一般道路交通事故调查报告的请示》(惠应急〔2021〕120号)收悉。根据《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)的规定，原则同意惠安县人民政府“4.7”一般道路交通事故调查组对该起事故的调查报告。

　　附件：惠安县螺城镇“4.7”一般道路交通事故调查报告
　　　　　　　　　　　　　　　　惠安县人民政府

         2021年12月31日

附件

惠安县螺城镇“4.7”一般道路交通事故

调查报告
2021年4月7日7时40分许，惠安县螺城镇国道324线149KM+500M处发生一起重型特殊结构货车与无牌二轮电动车发生碰撞，造成一人死亡的道路交通事故。

依据《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)，经县政府授权，成立惠安县人民政府“4.7”一般道路交通事故调查组（以下简称“事故调查组”），由县应急管理局牵头，会同县纪委监委、公安局交警大队、交通运输局、总工会、螺城镇政府等单位，依法展开事故调查。调查组通过现场勘察、询问相关人员、查阅有关资料等方式，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损失，认定了事故性质和责任，提出了相关处理建议，分析了事故暴露出的突出问题和教训，提出了防范措施建议。现将具体情况报告如下：

一、事故基本情况

（一）事故车辆和当事人基本情况

1.事故车辆

（1）无牌号二轮电动车，品牌型号：雅迪牌，车架号码：L5XDE1ZC4G6121768，电机号码：YD800-64A 60305600GBT 153510Z

W6069312YEG0322613，实际所有人：陈细珠。

（2）事故车辆：闽C77363号重型特殊结构货车，机动车所有人：惠安县新美港建材有限公司，登记住所：惠安县东桥镇西坑村（东桥工业小区内），检验有效期止：2021年11月30日。

2.当事人

（1）陈细珠（二轮电动车驾驶人），女，1959年6月5日出生，住址：惠安县辋川镇更新村新街52号，准驾记录：无。

（2）当事人：赵群成（闽C77363号车辆驾驶人），男，1974年8月27日出生，住址：河南省通许县大岗李乡陈村153号，准驾记录：B2，驾驶证号码：4102221**********8，档案编号：410200460259，持有经营性道路货物运输驾驶员从业资格证书，有效期至2023年3月1日。

（二）事故车辆技术鉴定情况

1.经委托福建方正司法鉴定所对无牌号二轮电动车进行鉴定（闽方司鉴〔2021〕车检字第0384号），鉴定结论为：车辆制动及转向性能正常，该车符合国家标准关于两轮轻便摩托车及机动车的定义。

2.经委托福建方正司法鉴定所对闽C77363号重型特殊结构货车进行鉴定（闽方司鉴〔2021〕车检字第0383号），鉴定结论为：车辆制动及转向性能正常

（三）事故道路基本情况

1.事故路段：国道324线149KM+500M路段系四叉路口路段，

有交通信号灯控制，道路南北走向，G324线和G324复线均施划有导向车道及停止线，G324线双向六条机动车道、单向三条机动车道，中心由水泥墩护栏隔开，道路两侧机动车道与非机动车道由花圃隔开，路面性质水泥，路面干燥。

2.交通环境：事发时天气阴，视线良好。

（四）事故现场勘查情况

经现场勘察，事发地点位于国道324线149KM+500M路段，南北走向，事故车辆闽C77363号重型特殊结构货车头南尾北停放，前部左侧位置有明显碰撞新鲜痕迹，距地垂直高度约85cm。无牌号二轮电动车被卷入闽C77363号重型特殊结构货车左侧前轮下，现场有滩面积为51cm*32cm大小的血迹。

（五）闽C77363号重型特殊结构货车所属企业基本情况

惠安县新美港建材有限公司，成立于2009年，法定代表人周九林，注册资本2525万元，营业执照统一社会信用代码913505216850737627；经营范围：加工销售混凝土制品，销售预拌混凝土、散装水泥、袋装水泥、砂石、钢材、装饰材料（不含化学危险品）、水性涂料（不含化学危险品）、建筑设备，普通货运及货物专用运输（罐式）；道路运输经营许可证号：闽交运管许可泉字350521002211号，有效期至2021年12月7日。现有营运货车30辆。公司设立安全生产领导小组，有3名专职安全员（康青娥，安全员证书编号：惠交第0237号；陈燕娥，安全员证书编号：惠交第0249号；王美红，安全员证书编号：B01202035294114），2021年3月15日任命黄理想为公司总经理，企业主要负责人，其本人于5月上旬向泉州市交通职业培训中心报名参加道路运输行业主要负责人培训班，但由于疫情原因，泉州市交通职业培训中心培训工作并未开展，暂未取得主要负责人资格证书。
二、事故发生经过及应急处置情况

（一）事故发生经过

2021年4月7日7时40分许，陈细珠驾驶无牌号二轮电动车从辋川镇出发沿G324线由北往南方向，行驶于该方向的最右侧直行车道上，至国道324线149KM+500M路段（惠安县南阳路口），自右往左变更车道行驶过程中，与其前方左侧同向直行的闽C77363号重型特殊结构货车（驾驶员赵群成）发生碰撞后被卷入车底，造成陈细珠受伤经医院抢救无效于当日死亡。经福建省惠安县公安局交通警察大队认定，陈细珠承担本起事故的主要责任，赵群成承担本起事故的次要责任。
（二）事故应急处置情况

2021年4月7日7时44分，惠安县交警大队接到报警后，立即组织民警出警，并通知120急救中心赶赴现场开展事故救援工作。民警到现场后立即开展交通疏导、秩序维护和事故处理勘查工作；120急救人员到达现场后，立即将伤者陈细珠送往惠安县医院进行抢救，抢救无效死亡。

三、事故人员伤亡及财产损失情况

（一）人员伤亡情况
本次事故造成1人死亡。

陈细珠，女，62岁，惠安县辋川镇更新村人。

（二）直接经济损失情况

事故调查组依据《企业职工伤亡事故经济损失统计标准》（GB6721-1986），核定事故造成直接经济损失56万元（人身伤亡后所支出费用）。
四、事故原因及性质认定

（一）事故直接原因

1.陈细珠未取得机动车驾驶证驾驶机动车上道路行驶，变更车道时未避让相关车道内正常行驶的机动车。

2.赵群成驾驶机动车上道路行驶，未能遵守道路交通安全法律法规的规定，按照操作规范安全驾驶，察明前方道路情况，以致遇到险情未能及时采取有效措施。

（二）事故间接原因

惠安县交警大队螺城中队路面管控不严，对显见的二轮电动车上道路行驶管控不力，导致未取得机动车驾驶证人员驾驶二轮电动车(达到国家标准关于两轮轻便摩托车及机动车定义的)上路行驶。

（三）事故性质

经调查认定，惠安县螺城镇“4.7”一般道路交通事故是一

起一般道路运输生产安全责任事故。

五、相关单位履职情况

（一）惠安县新美港建材有限公司

编制了车辆及驾驶员的各类管理制度以及包括驾驶员安全驾驶操作规程在内的各个岗位操作规程、处置突发道路交通事故应急预案；每个月召集全体驾驶员召开会议进行培训，培训内容包括上级主管部门相关的文件宣讲、驾驶员的操作技能、交通法律法规的规定、交通安全事故案例原因分析等，同时会上对近期行车记录中发现存在的问题进行通报整改，并落实整改到位；驾驶员（包括赵群成）入职前，经培训考核合格后才上岗。驾驶员每天出车前均对车辆状况进行检查，车队负责人每周对驾驶员日检工作落实情况进行检查，安全科每月至少组织1次安全大检查。检查内容主要是车辆现状及公司安全生产规章制度落实情况，检查后形成闭环。调查未发现该公司存在落实企业主体责任不到位致使本起事故发生的管理问题。
（二）惠安县交通运输局

每季度组织召开全县交通运输系统安全生产会议，组织县运管所、县交通执法大队等行业管理部门及各运输企业、交通工程建设单位学习上级安全生产方针政策及会议精神，部署每季度安全生产工作，推进安全生产专项整治三年行动扎实开展。惠安县交通运输局运管所及时把惠安县新美港建材有限公司纳入行业监管对象，2020年发现该公司有超限运输违法行为，依法把该公司列入安全生产信用“关注对象”上报市、县安办加强联合惩戒，列入安全生产“关注对象”期间，对该公司每月开展至少一次安全执法检查，累计对该公司开展源头安全检查15次。调查

未发现履职不到位致该起事故发生的情况。

（三）惠安县公安局交通警察大队螺城中队

经查，惠安县公安局交通警察大队螺城中队制定每周日常路面巡逻和勤务安排表，并遵循《关于切实强化路面勤务工作提高见警率和管事率的通知》(泉公综〔2012〕240号)规定要求，将勤务安排报大队备案。根据4月7日勤务安排表安排，7:30-8:30由民警朱智明等24人在城区各路口及国道G328线执行路面巡逻勤务，执勤任务为维护秩序、查纠显见性的交通违法行为。4月份共查处各类交通违法行为1800起，其中涉牌382起，涉证365起，未戴头盔181起，超速52起，酒醉驾25起，超员221起，行人及非机动车违法249起，货车不按道行驶32起，拖拉机及货车违法载人12起，货车超载20起，渣土车违法15起，其他违法行为195起，22时-次日6时重点违法行为51起（其中，4月6日共查处各项交通违法行为35起，其中涉证2起、涉牌23起、未戴头盔2起、摩托车电动车超员1起、其他违法行为7起）。
六、事故相关单位及人员责任认定及处理建议

1.惠安县公安局交通警察大队螺城中队交通安全“三项制

度”落实不到位，对符合机动车定义的无牌二轮电动车上机动车道行驶的显见性违法行为管控不到位，对该起事故的发生负有监管责任，建议由惠安县公安局交通警察大队予以通报批评。
2.陈细珠，女，无牌号二轮电动车（该车辆符合国家标准关于两轮轻便摩托车及机动车的定义）驾驶员，未取得机动车驾驶证驾驶机动车上道路行驶，变更车道时未避让相关车道内正常行驶的机动车，对该起事故发生负有主要责任，鉴于在事故中死亡，不再追究法律责任。

3.赵群成，男，闽C77363号重型特殊结构货车驾驶员，驾驶机动车上道路行驶未能遵守道路交通安全法律法规的规定，按照操作规范安全驾驶，察明前方道路情况，以致遇到险情未能及时采取措施，对该起事故发生负有次要责任，建议由惠安县新美港建材有限公司按公司相关规定处理。

4.朱智明，男，惠安县交警大队螺城中队二级警长，事故当日负责早高峰国道G328线巡逻执勤任务（G324线辋川路口-县老人活动中心路段），对无牌二轮电动摩托车上路行驶的显见性违法行为管控不到位，对该起事故发生负有监管责任，建议由惠安县纪委监委驻县公安局纪检监察组对其在系统内进行通报批评。
七、防范措施及建议

（一）惠安县新美港建材有限公司要深刻吸取事故教训，举一反三，严格落实安全生产主体责任，加大对车辆和驾驶人的管理力度，切实加强驾驶人的驾驶技能及安全教育，及时发现和解决影响公司安全生产工作的问题。

（二）惠安县公安局交通警察大队要进一步加强道路的巡逻管控，要进一步加强道路的巡逻管控，加大对“五小车辆”的查处力度，严厉打击和整治“五小车辆”超员、逆向、无证驾驶、不按规范变道等交通违法行为，全力预防各类道路交通事故的发生

（三）螺城镇人民政府要重视和加强辖区内交通安全的宣传教育，用事故案例警示人、教育人，努力营造良好的道路交通安全环境，有效防范和坚决遏制道路交通事故的发生。

惠安县人民政府“4.7”一般道路交通事故调查组
2021年12月21日
 抄送：泉州市应急局，县监委，县公安局、交通运输局、总工会、螺城镇人民政府，惠安县新美港建材有限公司。